Земское собрание Лукояновского района

Нижегородской области

Постановление

17.02.2003

 №7

О Гербе Лукояновского района

 В соответствии со ст. 2 Устава Лукояновского района, Земское собрание постановляет:

1. Утвердить вариант № 1 Герба Лукояновского района согласно приложению.

2. Герб Лукояновского района может воспроизведен в цветном и одноцветном вариантах на бланках официальных документов:

-         Земского собрания Лукояновского района;

-         администрации района и ее структурных подразделений;

-         сельских и поселковой администрации.

3. Изображение Герба района размещается на здании органов местного самоуправления района.

4. Воспроизведение изображения Герба района в иных, не предусмотренных настоящим постановлением, случаях осуществляется по решению Земского собрания.

5. Порядок изготовления, использования, хранения и уничтожения бланков с воспроизведением Герба района устанавливается администрацией района.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на комиссию по местному самоуправлению, правовым вопросам, связям с общественностью и регламенту.

Председатель

Глава местного

Земского собрания

самоуправления

В.В.Симонов

А.А.Самотканов

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

геральдической комиссии Лукояновского района

по представленным вариантам Герба Лукояновского района

Рассмотрев и оценив с точки зрения соответствия историческим событиям региона, с эстетической точки зрения и правилам геральдической науки, представленные на конкурс варианты Герба Лукояновского района комиссия предлагает признать лучшим вариант Герба Лукояновского района № 1, т.к. он является изображением традиционного исторического Герба г.Лукоянова с внесением допустимых художественно-геральдических дополнений присущих муниципальному образованию районного значения.

Вариант № 1 Герба Лукояновского района /автор Пархоменко Александр Валерьевич/.

Верхняя часть Герба Лукояновского района представлена элементами Герба Нижегородской области

- «в серебряном поле идущий червленый олень, рога о шести отростках и копыта черные»;

- нижняя часть представлена гербом г.Лукоянова – «на зеленом поле два золотых лемеха означающих «обильное хлебородие тамошних мест».

Нижняя часть Герба обрамлена золотыми кленовыми ветвями, увитыми синей Андреевской лентой. Золотые кленовые ветви символизируют государственную силу и достоинство и соответствуют статусу муниципального образования в государственной структуре. Андреевская лента, обвивающая кленовые листья, является символом отличия, неповторимости.

ОПИСАНИЕ

Вариант № 1 Герба Лукойловского района /автор Пархоменко Александр Валерьевич.

Верхняя часть Герба Лукояновского района представлена элементами Герба Нижегородской области

«в серебряном поле идущий червленый олень, рога о шести отростках и копыта черные»;

нижняя часть представлена гербом г.Лукоянова - «на зеленом поле два золотых лемеха означающих «обильное хлебородие тамошних мест».

Нижняя часть Герба обрамлена золотыми кленовыми ветвями, увитыми синей Андреевской лентой. Золотые кленовые ветви символизируют государственную силу и достоинство и соответствуют статусу муниципального образования в государственной структуре. Андреевская лента, обвивающая кленовые листья, является символом отличия, неповторимости.